(Id 2194212), este Plenário, sob outra digna composição, entendeu por direito instaurar
este Processo Administrativo Disciplinar contra o Desembargador LUIZ ZVEITER, do
Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, sob as seguintes acusações:

a) realização de contratação de grande vulto e complexidade,
estimada inicialmente em R$ 141.400.000,00 (cento e quarenta e um
milhões e quatrocentos mil reais), valendo-se de projeto básico
deficiente, inclusive transfigurando o objeto inicialmente
contratado, em desconformidade com o previsto no art. 6º, IX, da Lei
n. 8.666/1993 e no art. 2º, § 2º, “b”, da Resolução CNJ n. 114/2010,
em confronto com o princípio da isonomia entre os licitantes e em

[...]

Concorrência nº 052/2010, encaminhado pelo Tribunal de Justiça do
Estado do Rio de Janeiro, cujo objeto é a execução de construção do
prédio da Lâmina Central do Complexo do Foro Central da
Comarca da Capital, localizado na Avenida Erasmo Braga, nº 115,
Centro do Rio, com o valor estimado de R$ 141.422.594,48 (cento e
quarenta e um milhões, quatrocentos e vinte e dois mil e quinhentos
e noventa e quatro reais e quarenta e outro centavos, tendo com
prazo para a execução da obra, 360 (trezentos e sessenta) dias.

(...)

Id 2189161, fl. 8

Ante o exposto, síntese do que foi examinado, sugerimos o
CONHECIMENTO do Edital de Concorrência nº 52/2010 do
Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, com as

[...]

Portaria CNJ nº 3-PAD/2017, qual seja, a apuração da possível responsabilidade do então
Presidente do TJRJ na condução desidiosa do referido processo licitatório, consubstanciada
nas seguintes condutas:

a)                  realização de contratação de grande vulto e complexidade,
estimada inicialmente em R$ 141.400.000,00 (cento e quarenta e um
milhões e quatrocentos mil de reais), valendo-se de projeto básico
deficiente, inclusive transfigurando o objeto inicialmente
contratado, em desconformidade com o previsto no art. 6º, IX, da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e no art. 2º, § 2º, “b”, da
Resolução CNJ nº 114, de 20 de abril de 2010, em confronto com o

[...]

inobservância ao previsto no art. 9º, caput e § 4º, da Resolução CNJ
n. 114/2010. Em uma amostra de aproximadamente 66% do total da
planilha orçamentária da obra, conforme ressaltado pelo Grupo de
Trabalho CGU-TCU, destacou-se um sobrepreço global estimado em
R$ 15.802.044,78 (quinze milhões, oitocentos e dois mil, quarenta e
quatro reais e setenta e oito centavos), correspondentes a 9,04% do
valor total da obra.

Verifica-se que o sobrepreço e a elevação dos custos da obra
teriam decorrido, principalmente, de deficiências do projeto básico e
da transfiguração do objeto originalmente contratado, tudo em